
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786 Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

Registro Mercantil-339039 - Outros Serviços de Terceiros – PJ 
1020006392c – PI Fonte de Recursos - 0261 Recursos da ADM 
Indireta.(próprios). Assinatura:18/01/2019 Contratado: NORTE 
E GESTÃO EM ARQUIVOS LTDA –EPP, CNPJ: 12.500.254/0001-
58.Ordenador Responsável:Cilene Moreira Sabino Oliveira Bit-
tencourt -Presidente da JUCEPA

Protocolo: 399984

.

.

PORTARIA Nº. 013/19 de 18.01.2019. Art. 1º CONCEDER 
Licença Assistência por motivo de doença em pessoa da família 
à servidora Marlene Fernandes da Cunha, Assistente Adminis-
trativo B, matricula nº 2022222/1, no período de 07-12-2018 a 
05-01-2019, conforme processo 2019/9943. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 400000

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 012/2019, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 06/2019 – COSG/
DIRAD/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 251/2016, de 02/05/2016, publicada 
no DOE nº 33.120, de 04/05/2016, referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 016/2016, do servidor, JOSE JOAO ARAUJO DE 
OLIVEIRA, matricula 5910281/2.
II - DESIGNAR a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, 
matrícula nº 57234851/9, ocupante do cargo de Coordenador, 
como f scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 016/2016
Star - Serviços 
de Mão-de-Obra 

Ltda.

Prestação de serviços de 
limpeza, conservação e 

higienização da instalações 
físicas e dos bens móveis 

da SEDOP.

III- DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SAN-
TOS matrícula nº. 57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, para acompanhar e f scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 07/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 400074

PORTARIA Nº. 013/2019, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 06/2019 – COSG/
DIRAD/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 456/2018, de 09/07/2018, publicada 
no DOE nº 33.654, de 11/07/2018, referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 024/2018 e 025/2018, do servidor, JOSE 
JOAO ARAUJO DE OLIVEIRA, matricula 5910281/2.
II - DESIGNAR a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, 

matrícula nº 57234851/9, ocupante do cargo de Coordenador, 
como f scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 024/2018 Atlanta Rent a Car LTDA
Locação de veículos tipo camionete 

para atender as necessidades da Sede 
da SEDOP, no Município de Belém/PA.

 025/2018 Igor Rusef Rosa e Cia LTDA.
Locação de veículos tipo camionete 

para atender as necessidades da Sede 
da SEDOP, no Município de Belém/PA.

III- DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SAN-
TOS matrícula nº. 57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, para acompanhar e f scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 07/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 400078
PORTARIA Nº. 014/2019, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 06/2019 – COSG/
DIRAD/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 545/2018, de 09/07/2018, publicada 
no DOE nº 33.654, de 11/07/2018, referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 020/2018, do servidor, JOSE JOAO ARAUJO DE 
OLIVEIRA, matricula 5910281/2.
II - DESIGNAR a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, 
matrícula nº 57234851/9, ocupante do cargo de Coordenador, 
como f scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 020/2018 Brasil Rent a Car Ltda.
Prestação de Serviços de locação de 

veículos de pequeno porte para atender 
as necessidades da SEDOP.

III- DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SAN-
TOS matrícula nº. 57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, para acompanhar e f scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 07/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 400079
PORTARIA Nº. 015/2019, DE 21 DE JANEIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram con-
feridas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 
33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 06/2019 – COSG/
DIRAD/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 526/2015, de 24/06/2015, 
publicada no DOE nº 33.917, de 30/06/2015, referente à 
Designação de Fiscal do Contrato 060/2015, do servidor, HELI 
DE SOUZA SANTOS, matricula 5517/1.
II - DESIGNAR a servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, 
matrícula nº 57234851/9, ocupante do cargo de Coordenador, 

como f scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 060/2015 Pará Segurança LTDA
Prestação de serviços de Vigilância e 
Segurança Patrimonial Armada, nos 

turnos diurnos e noturnos.

III- DESIGNAR o servidor, ANILTON MARCIO DE SOUZA SAN-
TOS matrícula nº. 57201188/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, para acompanhar e f scalizar, como suplente, a 
execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 07/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas.

Protocolo: 400080

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 87/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Pau D’arco – CNPJ 34.671.016/0001-48
Objeto do Convênio: - Recuperação da Avenida Boa Sorte, no 
Município de Pau D’arco.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 17/01/2019 a 17/04/2019
Data da Assinatura: 17/01/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 400007

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 02/2019
Objeto: Construção de 01 (um) poço artesiano tubular profun-
do, conforme especif cações no Termo de Referência Técnica nº 
DO/001/2019, no sistema de abastecimento de água da CO-
SANPA no bairro Elcione Barbalho do Município de Santarém, no 
Estado do Pará.
Valor Global: R$ 436.393,25 (quatrocentos e trinta e seis mil e 
trezentos e noventa e três reais e vinte e cinco centavos).
Data da Assinatura: 18/01/2019.
Classif cação do objeto: Outros.
Contratada: Construtora Norte Do Tapajós Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 400002

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e da pres-
tação de serviços por mais 15 (quinze) meses, o prazo de exe-
cução com inicio em 26.11.2018, encerrando em 25.02.2020, e 
o prazo de vigência com início em 26.05.2019, encerrando em 
25.08.2020.
Data da Assinatura: 18/01/2019.
Classif cação do objeto: Outros.Contratada: Consórcio Calcar – 
Carmona – Ikopp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 399991


